DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
NO. LP-INE-065/2024
SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERIA PARA OFICINAS CENTRALES

DE LA CIUDAD DE MEXICO DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

9 DE ENERO DE 2025 /




DIRECCION EJECUTIVA DE ADMINISTRACION
I N E DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
SUBDIRECCION DE ADQUISICIONES

Instituto Nacional Electoral
A DMINIEIEBTRACION

ACTA CORRESPONDIENTE A LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICI'[ACIéN
PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. LP-INE-065/2024, PARA LA CONTRATACION DEL
SERVICIO INTEGRAL DE JARDINERIA PARA OFICINAS CENTRALES DE LA CIUDAD DE
MEXICO DEL INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL

En la Sala Juntas de la Direccion de Recursos Materiales y Servicios del Piso 6 ubicada
en Periférico Sur No. 4124, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregén, C.P. 01900,
Ciudad de México., se lleva a cabo el acto de Junta de Aclaraciones de la Licitacion
Publica Nacional Presencial No. LP-INE-065/2024, para tratar los asuntos del siguiente:

ORDEN DEL DiA

1. Declaratoria oficial del acto de junta de aclaraciones a la convocatoria de la
Licitacién.

2. Presentacion de servidores publicos participantes en este acto.
3. Solicitudes de aclaracién presentadas por los licitantes.

4. Entrega de solicitudes de aclaracién y modificaciones y respuestas por parte del %

area requirente.
5. Firma del acta correspondiente a la Junta de Aclaraciones. ’
o @
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DECLARATORIA OFICIAL DEL ACTO

En acatamiento a lo previsto en la normatividad vigente en materia de Adquisiciones,
Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios y de conformidad con la convocatoria de
esta Licitacién, la suscrita Licenciada Maria del Rocio Paz Guerrero, en mi caracter de
Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita a la Subdireccion de
Adquisiciones de la Direccién de Recursos Materiales y Servicios de la Direccién Ejecutiva
de Administracion del Instituto Nacional Electoral, siendo las 13:00 horas del dia 9 de
enero de 2025, declaro formalmente abiertos los trabajos para iniciar con el acto de junta
de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Presencial No. LP-INE-065/2024,
convocada para la contratacion del “Servicio integral de jardineria para oficinas centrales

de la Ciudad de México del Instituto Nacional Electoral”.
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ACTA

En la Sala Juntas de la Direccion de Recursos Materiales y Servicios del Piso 6 ubicada
en Periférico Sur No. 4124, Col. Jardines del Pedregal, Alvaro Obregén, C.P. 01900,
Ciudad de México, y en observancia al primer punto del orden del dia, siendo las
13:00 horas del dia 9 de enero de 2025, se di6 lectura a la declaratoria oficial del acto
de junta de aclaraciones y se continué con el desarrollo del mismo de conformidad con
lo previsto en el articulo 40 del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia
de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios (en lo sucesivo el
REGLAMENTO), el numeral 6.1.1 de la convocatoria indicada al rubro, para llevar a
cabo en el dia y hora previstos, el presente acto de junta de aclaraciones de la
Licitacion Publica Nacional Presencial No. LP-INE-065/2024, asistiendo los Servidores
Publicos, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta.

De conformidad con el articulo 44 primer parrafo de las Politicas, Bases y Lineamientos
en materia de Adquisiciones, Arrendamientos de Bienes Muebles y Servicios del
Instituto Federal Electoral (en lo sucesivo, las POBALINES) mismas que se encuentran
vigentes en términos de lo dispuesto en el articulo Sexto Transitorio del Decreto de la
Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, publicado en el Diario Oficial
de la Federacion el 23 de mayo de 2014, este acto fue presidido por la Licenciada Maria
del Rocio Paz Guerrero, Jefa del Departamento de Licitaciones e Invitaciones, adscrita |
a la Subdireccion de Adquisiciones, de la Direccién de Recursos Materiales y Servicios,
de la Direccién Ejecutiva de Administracion del Instituto Nacional Electoral.

4

De acuerdo al segundo punto del orden del dia, quien preside sefialé que a este acto
no se presentaron representantes de licitantes.

Continuando con el tercer punto del orden del dia, se hizo de conocimiento a los
presentes, que de conformidad con lo establecido en el inciso b) del numeral 6.1.2 de la
convocatoria “Solicitud de Aclaraciones”, se recibieron solicitudes de aclaracion a los
aspectos contenidos en la convocatoria via correo electronico a las cuentay
roberto.medina @ine.mx, _ivana.bagues @ine.mx y carolina.rodriguezb@ine.mx, por parte del
licitante que se lista a continuacién:

1 Jardineria 2000, SA de CV Si presenta 4

Total 4

W | Escritodelnterésen |  Numerode aqL
No il Licﬁsgyte : Participar preguntas
\

C_/’ - 7
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Se asienta en la presente acta que conforme lo indica el numeral 6.1.2 “Solicitud de
Aclaraciones” inciso b) de la convocatoria, las solicitudes de aclaracién que se han
relacionado fueron enviadas y recibidas en tiempo conforme a lo establecido en la
convocatoria.
En el acto se dan a conocer modificaciones por parte del area técnica-requirente
mismas que forman parte de la presente acta como el Anexo 1 “Modificaciones”.-------
Siguiendo con el cuarto punto del orden del dia, se dieron a conocer las solicitudes de
aclaraciéon presentadas por el licitante y las respuestas proporcionadas por el area
técnica-requirente, mismas que se relacionan en el Anexo 2 “Solicitud de
aclaraciones” y que forman parte integrante de la presente acta

Por lo anterior y una vez atendida la totalidad de los cuestionamientos, se informa que
el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo de forma
presencial el dia 16 de enero 2025, a las 13:00 horas, en la Sala Juntas de la
Direccion de Recursos Materiales y Servicios del Piso 6 ubicada en Periférico Sur No.
4124, edificio Zafiro 1I, Colonia Jardines del Pedregal, Alvaro Obregén, C.P. 01900 en la
Ciudad de México. 4

De conformidad con el tercer parrafo del articulo 39 del REGLAMENTO vy la fraccién V g

del numeral 6.1.3 de la convocatoria, esta acta formara parte integrante de la mis

convocatoria, asi como el Anexo 1 “Modificaciones” y el Anexo 2 “Solicitud te
Aclaraciones” de tal forma que los licitantes deberdn considerar su contenido para la
debida integracién de sus proposiciones.
A continuacién y conforme al quinto punto del orden del dia de conformidad con lo
establecido en el articulo 46 del REGLAMENTO, se firma la presente acta al margen y
al calce, sin que la falta de firma de licitantes reste validez o efectos a la misma.-----------
Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 46 del REGLAMENTO, a partir
de esta fecha se pone a disposicién de los licitantes que no hayan asistido a esta junt
de aclaraciones, copia de la presente acta, por un término de 5 (cinco) dias habiles, e
los estrados de la Direccién de Recursos Materiales y Servicios, sita en Periférico Sur
numero 4124, sexto piso, Colonia Jardines del Pedregal, Alvaro Obregén; siendo de la
exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener
copia de la misma. La informacién también estara disponible en la direccion electronica: <
https://ine.mx/licitaciones-contrataciones-presenciales/ . é ,

En caso de advertir alguna irregularidad durante la sustanciaciéon del presente
procedimiento de contratacién, se les hace una atenta invitacion a hacerlo del

conocimiento del Organo Interno de Control de este Instituto, a través del W
N = - o
2
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Electrénico de Denuncias Publicas DenuncialNE, accesible a la siguiente direccion
electrénica: hitps:/denuncias-oic.ine.mx/.

Finalmente, no habiendo otro punto que tratar, se da por terminada la presente Junta de
Aclaraciones, siendo las 13:15 horas del mismo dia de su inicio.

Por el Instituto Nacional Electoral:

Maria del Rocio Paz Materiales y Servicios /
Guerrero Subdireccion de
Adquisiciones _——]

David Ledesma Flores

Direccién Ejecutiva de
Asuntos Juridicos Q

Francisco Contreras

G ke Organo Interno de Control

4

Astrid Yamile Pérez Organo Interno de Control
Mayerstein

o ,/’// )
Paola Jocelyn Rulfo : 10/ |
Harréindesz Organo Interno de Control ’%
A

Soledad del Pilar
Gonzaga Baez Subdireccién de Servicios

Juan Alberto Lépez —_ :
. Toledo Subdireccién de Servicios £ s

César Sanchez Subdireccion de Servicios
Rodriguez /
wﬂ//]

FIN DEL ACTA
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ANEXO 1
Modificaciones

DIFIC ACION 1

Referencia: numeral 3. Descripcion de las actividades a realizar en el servicio del Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”
Dice:
3. Descripcién de las actividades a realizar en el servicio

El “Proveedor” debera prestar el servicio de conformidad con las actividades que se describen en el presente Anexo Técnico para el mantenimiento de césped,
deshierbe en general, mantenimiento y rehabilitacion de jardineras ornamentales, mantenimiento de jardineras perimetrales, mantenimiento y rehabilitacion de
macetones y macetas, poda de arboles y retiro de basura de los inmuebles de el “Instituto”.

Derivado de lo anterior, el “Proveedor” debera entregar un Plan de Trabajo de manera mensual, los primeros 05 (cinco) dias habiles de cada mes, lo anterior, con
la finalidad de contar con una planeacion en las actividades a realizar de acuerdo con las necesidades de cada inmueble durante la vigencia de! contrato.

[

Debe Decir:
3. Descripcién de las actividades a realizar en el servicio

El “Proveedor” debera prestar el servicio de conformidad con las actividades que se describen en el presente Anexo Técnico para el mantenimiento de césped,
deshierbe en general, mantenimiento y rehabilitacion de jardineras omamentales, mantenimiento de jardineras perimetrales, mantenimiento y rehabilitacion de
macetones y macetas, poda de arboles y retiro de basura de los inmuebles de el “Instituto”. No se omite mencionar que. de acuerdo con la naturaleza del Servicio
el “Proveedor”, podra contar con al menos un vehiculo de servicio para el movimiento de personal. materal. macetas y macetones. maquinaria y herramienta lo
antenor. con la finalidad de brindar con un servicio de pronta respuesta y eficaz al Instituto

Derivado de lo anterior, el “Proveedor” debera entregar un Plan de Trabajo de manera mensual, los primeros 05 (cinco) dias habiles de cada mes, lo anterior, con
la finalidad de contar con una planeacion en las actividades a realizar de acuerdo con las necesidades de cada inmueble durante la vigencia del contrato.

[..]

El resto del numeral permanece sin cambios.

MODIFICACION 2

Referencia: numeral 7. Personal del Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”
Dice:
.
7. Personal
] .
Distribucién del personal en los inmuebles:
Enlace Administrativo: En caso de ser necesario debera asistir a los inmuebles para atender las incidencias reportadas por el Supervisor del Contrato.

Supervisor operativo: Presencia diaria para realizar la supervision en los inmuebles que se mencionan en la Tabla 1. Inmuebles que ocupa el “Instituto” del
numeral 2, Caracteristicas del Servicio del presente Anexo Técnico.

Jardineros: 5 (cinco) para el complejo Tlalpan, 1 (uno) para bodega Tlahuac, 2 (dos) se encargaran de los inmuebles Zafiro i1, Acoxpa, Charco Azul, Insurgentes y
Quantum.

[..]

Los horarios de servicio para el Complejo Tlalpan y Bodega Tlahuac, seran de lunes a viernes de 07:00 a 16:00 horas y sabados de 07:00 a 13:00 horas, para el caso
de Zafiro Il, Charco Azul, Insurgentes y Quantum el horario sera de lunes a viernes de 09:00 a 18:00 horas con una hora de alimentos, en caso de ser necesario se
realizara la peticion de la extensién del horario del servicio, ambos horarios contaran con una tolerancia de 15 (quince) minutos para la entrada e inicio del servicio.
Por lo que registrar su asistencia a partir del minuto 16 y/o no cumplir con el horario establecido, se aplicara la deductiva correspondiente, sefialada en el numeral 9
Deducciones de la Convocatoria.

{1

Debe Decir:

7. Personal

(|
Distribucién de! personal en los inmuebles:

Enlace Administrativo: En caso de ser necesario debera asistir a los inmuebles para atender las incidencias reportadas por el Supervi el Contrato.

Supervisor operativo: Presencia diaria para realizar la supervision en los inmuebles que se mencionan en la Tabla 1. Inmuebles que ocupa el “Instituto” del
numeral 2. Caracteristicas del Servicio del presente Anexo Técnico.

Jardineros: 5 (cinco) para el complejo Tlalpan. 3 (tres) se encargaran de los inmuebles Zafiro Il, Bodega Tiahuac. Charco Azul, Insurgentes y Quantum

Paging
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[..]

Los horarios de servicio para el Complejo Tlalpan seran de lunes a viernes de 07:00 a 16:00 horas y sabados de 07:00 a 13:00 horas, para el caso de Zafiro I, Bodega
Tidhuac, Charco Azul, Insurgentes y Quantum el horario sera de lunes a viernes de 09:00 a 18:00 horas con una hora de alimentos, en el entendido. que e! servicio
se brindara en estos inmuebles de dos a tres veces por semana de acuerdo con las necesidades del servicio, en caso de ser necesario, se realizara la peticion de
llevar a cabo el movimiento de personal entre los inmuebles. asi como. la extension del horario del servicio, ambos horarios contaran con una tolerancia de 15 (quince)
minutos para la entrada e inicio del servicio. Por lo que registrar su asistencia a partir del minuto 16 y/o no cumplir con el horario establecido, se gplicara la deductiva
correspondiente, seialada en el numeral 9. Deducciones de la Convocatoria.

El resto del numeral permanece sin camblos.
ATENTAMENTE
MTRO. JUAN ALBERTO LOPEZ TOLEDO
SUBDIRECTOR DE SERVICIOS

Pégina2de 2




PIRMADO POR: SANCHEZ RODRIGUEZ CESAR
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Nombre del licitante: JARDINERIA 2000, S. A.

Num. de
Pregunta

Pagina de la
convocatoria

Ref.
{Numero,
inciso, etc.)

Pregunta

Respuesta

24

Tabla de
evaluacion
por puntos y
porcentajes

En la Tabla de evaluacién por puntos y
porcentajes, rubro 1, subrubro 1.2.2.
Capacidad de los recursos de
equipamiento, solicitan como parte de
los requerimientos copia de la ficha
técnica con imagen y/o fotografia por
cada concepto. Hay algunos conceptos
que en su ficha técnica no contienen la
imagen y/o fotografia, por lo cual, para
cumplir con este requisito, ¢Podemos
presentar las fichas técnicas con un
mosaico fotografico de todos y cada uno
de los conceptos requeridos para la
prestacion del servicio?

Se acepta su propuesta. En caso de no contar con imagen
y/o fotografias por cada concepto en cada ficha técnica, se
podra presentar un mosaico de fotografias, mismas que
deberan ser legibles y de facil identificacion para cada uno
de los conceptos requeridos para la prestacion del servicio;
lo anterior, considerando lo establecido en el subrubro 1.2.2
Capacidad de los recursos de equipamiento, mismo que a
letra menciona:

“Para acreditar la Capacidad de Equipamiento, el LICITANTE debera presentar lo
siguiente:

Debera presentar un escrito como parte de la propuesta en el que relacione la
maquinaria, equipo y hemamienta, con copia de las facturas que avalen la
adquisicion y copia de la ficha técnica con imagen y/o fotografia por cada
concepto, siempre y cuando dicha ficha corresponda con la descripcién de la

magquinaria y equipo presentadas en el escrito, mencionando marca, modelo y
la cantidad con la cual prestard los servicios objefo de este proceso de

contratacion.”

[.]

Lo anterior, aplica para todos los licitantes.

DRMS

66.

Tabla 7

En la Tabla 7 “Extension y cantidad de
servicios requeridos”, en el concepto “B”
viene la cantidad de m2 de
mantenimiento de areas para deshierbe,

De conformidad con lo establecido en la Tabla 7 Extension

y cantidad de servicios requeridos del Anexo 1

agina 1 de 5
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Area que
responde

ina de |

pero en la propuesta econdmica no |“Especificaciones Técnicas” de la Convocatoria, los m2 que
viene ningun concepto en el cual se|se presentan son de manera referencial, lo anterior,
contemplen esos m2, ;COomo se|derivado a que el servicio de “Mantenimiento de areas para
cobraran esos m2 de mantenimiento de | deshierbe”, esta incluido en las actividades establecidas en
areas para deshierbe ya que son mucho | ¢ nymeral 10 de la Tabla_4. Descripcién_de las
mas de los m2 de areas verdes? actividades del servicio, que forma parte del servicio
integral del Anexo 1 “Especificaciones Técnicas”, asi
mismo, la actividad se encuentra considerada dentro de los
conceptos de mantenimiento del césped, como “Deshierbe
en general’ en los inmuebles Tlalpan y Tldhuac del Anexo
7 “Oferta econdémica”, como se muestra a continuacion:

SORACK) O MANIDMMIEN IO OCL £.€ 3900 INNULBLE TLALPAK)

b0
UNGARID  MONTO [OTAL
ARILS DN VA CON, A
WENTIAL  MENSUAL POR
BLKSUAL ot
BN M2 Ay 1B}
1)

W
CONGERIO  CLSCRR'CION SL ACTVIDADES [ RIGIICHIAD  B1FEHLNCIA o DADA
PR

SERVICR) DL MARILMMIENI) DEL CLSPED 1Bodens Tiibuac)
CcantAp FRECID oo ToTAL
o U“‘L"“F) Cor s
CUNCEPIO  RLIGRIRCION.OC ACTIIOAULS  PLAUGKIOSD RUILRGNGA.  BCOIDA "’;"L',;',',‘,'A'{" MLNSUAL POR “
Lo tas 2 )
”

POR Ms
[

) )
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Nombre del licitante: JARDINERIA 2000, S. A.

Num. de
Pregunta

 Paginadela
convocatoria

Ref.
(Numero,
inciso, etc.)

Pregunta

Respuesta

responde

Por lo que, los licitantes deberan considerar el costo de esta
actividad en la cotizaciéon de cada concepto.
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Tabla 8

En la Tabla 8. “Equipo mayor”, numeral
6. Carro de servicio de jardineria.
¢ Podrian aclararnos si este concepto se
refiere a un vehiculo automotor para el
traslado, en su caso, de personal,
maquinas, equipo y materiales dentro
y/o fuera de los inmuebles del Instituto?

No es correcta su apreciacién, toda vez que, de acuerdo

con lo establecido en la Tabla 8. “Equipo mayor”, numeral
6. Carro de servicio de jardineria del Anexo 1
“Especificaciones Técnicas” de la Convocatoria, se refiere
a un “carrito con plataforma” sin especificar caracteristicas
minimas requeridas; sin embargo, el bien requerido es para
facilitar el traslado de maquinaria, equipo y materiales de
trabajo dentro de los inmuebles del Instituto.

DRMS

69.

Distribucion
del personal
en los
inmuebles

En la distribucion del personal en los
inmuebles, indican que, en el inmueble
de Tiahuac, se necesita un personal de
planta. Dado que consideramos que la
superficie del inmueble es muy reducida
para justificar esta asignacién, ¢Seria
posible, en su lugar, programar tres
visitas semanales al inmueble y que el
resto de los dias dicho personal brinde
apoyo en otros inmuebles?

Se acepta su propuesta. El licitante debera atender el
numero de jardineros para cada inmueble de acuerdo con
la Modificacion 1 del Anexo 1 Modificaciones, como a
continuacion se indica:

ll7'
[...]

Distribucion del personal en los inmuebles:

Personal

Enlace Administrativo: En caso de ser necesario debera
asistir a los inmuebles para atender las incidencias
reportadas por el Supervisor del Contrato.

Supervisor operativo: Presencia diaria para realizar la
supervision en los inmuebles que se mencionan en la Tabla

DRMS 7
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Nombre del licitante: JARDINERIA 2000, S. A.

Nam. de
Pregunta

Paginadela
‘convocatoria

~ (Numero, |

inciso, etc.)

 Pregunta

Respuesta

Area que
responde

1. Inmuebles que ocupa el “Instituto” del numeral 2.
Caracteristicas del Servicio del presente Anexo Técnico.

Jardineros: 5 (cinco) para el complejo Tlalpan, 3 (tres) se
encargaran de los inmuebles Zafiro Il, Bodega Tlahuac,
Charco Azul, Insurgentes y Quantum.

L]

Los horarios de servicio para el Complejo Tlalpan seran de
lunes a viernes de 07:00 a 16:00 horas y sabados de 07:00
a 13:00 horas, para el caso de Zafiro ll, Bodega Tlahuac,
Charco Azul, Insurgentes y Quantum el horario sera de
lunes a viernes de 09:00 a 18:00 horas con una hora de
alimentos, en el entendido, que el servicio se brindara en
estos inmuebles de dos a tres veces por semana de
acuerdo con las necesidades del servicio, en caso de ser
necesario, se realizara la peticion de llevar a cabo el
movimiento de personal entre los inmuebles, asi como, la
extension del horario del servicio, ambos horarios contaran
con una tolerancia de 15 (quince) minutos para la entrada e
inicio del servicio. Por lo que registrar su asistencia a partir
del minuto 16 y/o no cumplir con el horario establecido, se
aplicara la deductiva correspondiente, sefalada en el
numeral 9. Deducciones de la Convocatoria.

[...]
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ATENTAMENTE
MTRO. JUAN ALBERTO LOPEZ TOLEDO
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